
1 
 

 

 

 

 

 
ORDINANZA N. 01 DEL 08/02/2023 

Oggetto: Misure di sicurezza a tutela della pubblica incolumità della popolazione da attivare in 

caso di emergenza per rischio meteo-idrogeologico ed idraulico nel territorio del Comune di 

Palazzolo Acreide (SR).  

IL SINDACO 

PREMESSO:  

- che l’avviso regionale di protezione civile del 08/02/2023 n. 5394 prevede per domani 09/02/2023,  

il “RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO” per il territorio del Comune di 

Palazzolo Acreide - livello di ALLERTA ROSSO (ALLARME) sino alle ore 24.00 della medesima 

giornata; 

- che l’evento meteorologico di cui trattasi, determina precipitazioni sparse, anche a carattere di 

rovescio o temporale, sulla Sicilia ionica e sud-orientale, con quantitativi cumulati da elevati a molto 

elevati; 

- che al di sopra del 700-900 metri sulla Sicilia sud-orientale sono previste nevicate con apporti al 

suolo generalmente moderati, fino ad abbondanti alle quote più alte, oltre a venti di burrasca o 

burrasca forte dai quadranti orientali, con rinforzi fino tempesta sulla Sicilia sud-orientale dal 

pomeriggio-sera; 

- che l’art. 12 comma 5 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 dispone che il Sindaco, in coerenza con 

quanto previsto dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per finalità di 

protezione civile è responsabile, altresì, dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti, al fine 

di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni 

formulate dalla struttura di protezione civile costituita ai sensi di quanto previsto nell’ambito della 

pianificazione di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b); 

CONSIDERATO: 

- che in caso di fenomeni meteorologici molto intensi e a carattere nevoso, i luoghi pubblici comunali 

quali giardini, parchi e cimiteri in cui sono presenti alberature, che per la loro tipologia, dimensioni, 

età e/o esposizione potrebbero presentare una maggiore probabilità di cedimento meccanico, 

costituiscono un possibile rischio per la popolazione; 

- che si rende necessario, stabilire specifiche misure ed attività di protezione civile, come previste 

dalla presente proposta, volte a prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana, al verificarsi degli scenari d’evento; 

- che le ordinanze adottate, ai sensi dell’art.54, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., devono 

essere comunicate al Prefetto, anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari 

alla loro attuazione; 

 



2 
 

VISTI: 

- l’art. 12, comma 5 del D. Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 - Codice della protezione civile che disciplina 

le funzioni dei Comuni e del Sindaco ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio 

nazionale della protezione civile; 

- il D.P.R.S. del 27.01.2011 in GURS n. 8 del 18.02.2011: “Linee Guida per la redazione dei piani 

di protezione civile comunali e intercomunali in tema di rischio idrogeologico”; 

- il D.P.R.S. n. 626/GAB del 30.10.2014: “Direttiva regionale per la gestione organizzativa e 

funzionale del sistema di allerta per il rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile”; 

 

SENTITI gli Assessori alla Pubblica Istruzione e alla Protezione Civile; 

ORDINA 

per quanto indicato in premessa, 

per la giornata di domani, giovedì 09 Febbraio 2023, la chiusura della Villa Comunale, del 

Cimitero Monumentale, delle Scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado e dell’Asilo 

Nido Comunale. 

 

DISPONE 

- di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune di Palazzolo Acreide e venga portata a conoscenza 

dei destinatari anche mediante la diffusione sui profili social dell’Ente; 

- che la presente Ordinanza venga comunicata al corpo di Polizia Municipale del Comune di Palazzolo 

Acreide, alla locale stazione dei Carabinieri, al I Istituto Comprensivo “V. Messina”, all’Istituto 

d’Istruzione Secondaria di Palazzolo Acreide, all’asilo nido comunale, ai servizi educativi e agli 

istituti privati; 

- che la presente Ordinanza venga trasmessa agli Uffici Comunali, al fine di darne esecuzione, 

ciascuno per le proprie competenze; 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della Legge n. 241/90. 

IL SINDACO 

Dott. Salvatore Gallo 

 


